CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Indicação Nº 803/2025

EMENTA: INDICO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, DR. PAULO DE
OLIVEIRA E SILVA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA COMPETENTE, A
CONSTRUÇÃO DE VALETA DE DRENAGEM/ESCOAMENTO NA RUA SEBASTIÃO
DE SOUZA CAMPOS, NO CRUZAMENTO COM A RUA ESTANISLAU KROL, NO
BAIRRO JARDIM BICENTENÁRIO – REGIÃO NORTE.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORAS E SENHORES VEREADORES,

Na data de 26 de setembro de 2025, este Vereador esteve pessoalmente no local da
demanda e, no exercício de sua função fiscalizadora, constatou que, na referida rua, não existe
valeta que possa escoar adequadamente a água da chuva.

As valetas de drenagem/escoamento auxiliam as sarjetas no direcionamento das águas
pluviais até a rede de escoamento. Elas são componentes essenciais do sistema de drenagem
urbana e contribuem significativamente para o escoamento eficiente dessas águas, especialmente
em áreas com grandes volumes de precipitação.

Atualmente, a Sebastião de Souza Campos recebe um volume considerável de água
proveniente das ruas adjacentes, localizadas em uma região mais alta do bairro. Por essa razão,
é extremamente necessária a construção de uma valeta no cruzamento entre essa via e a Rua
Estanislau Krol.

Destaca-se que, com a instalação da valeta, além da melhoria significativa no sistema de
drenagem, que evitará o acúmulo e o direcionamento indevido das águas para o centro da via,
haverá também um importante ganho na conservação da camada asfáltica das ruas afetadas. Com
a construção da valeta, a necessidade de manutenções frequentes no pavimento será
significativamente reduzida, gerando, assim, uma expressiva economia aos cofres públicos.

Portanto, apresento a Vossa Excelência, nos termos do Art. 160 do Regimento Interno, a
presente INDICAÇÃO, a ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, Dr. Paulo de Oliveira
e Silva, por intermédio da secretaria competente, solicitando que seja realizado o serviço de
construção de valeta de drenagem/escoamento na Rua Sebastião de Souza Campos, no
cruzamento com a Rua Estanislau Krol, bairro Jardim Bicentenário – Região Norte.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 03 de outubro de 2025.

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
VEREADOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
56

0/
20

25
 -

 0
3/

10
/2

02
5

-
09

:2
3

-
62

0H
-0

S
R

P
-1

66
1-

8Z
V

J

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
56

0/
20

25
 -

 0
3/

10
/2

02
5

-
09

:2
3

-
62

0H
-0

S
R

P
-1

66
1-

8Z
V

J

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=620H0SRP16618ZVJ, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 620H-0SRP-1661-8ZVJ

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
56

0/
20

25
 -

 0
3/

10
/2

02
5

-
09

:2
3

-
62

0H
-0

S
R

P
-1

66
1-

8Z
V

J

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=620H0SRP16618ZVJ
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 620H0SRP16618ZVJ
		2025-10-03T09:23:59-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura